Jeolojik zamanda kara
hâline gelmiş genç bir arazi olduğundan, depremler bu sahada oldukça sık ve
güçlü bir şekilde etkili olmuş ve olmaya da devam edecektir. Gerçekten de tarih
boyunca çok sayıda ve oldukça şiddetli depremlerin yaşandığı bu topraklar, yine

10 Tarih-i Selâniki isimli eserde Osmanlı ülkesinde çeşitli veba olaylarının kaydedildiği

görülür. İstanbul’da H. 992 (M. 1584-5), 994 (M. 1585-6), H. 995 (M. 1586-7), H.
999 (M. 1590-1), H. 1000 (M. 1591-2), H. 1004 (M. 1595-6), H. 1006 (M. 1597-8)
tarihlerinde taun meydana gelmiştir. Özellikle H. 1000 (M. 1591-2) senesinde
meydana gelen taun olayında toplu ölümler oldukça fazla olmuştur. Padişahın emri ile
devlet önde gelenleri halk ile beraber Ok Meydanı’nda duada bulunmuşlardır. Daha
sonra taunun devam ettiği anlaşılıyor ki bu kez Padişah buyruğu ile Alemdağı’na
çıkılarak vebanın def’i ve hastaların şifa bulması için dualar edilmiş, kurbanlar
kesilerek dağıtılmıştır. Selânikli Mustafa Efendi (1999), Tarih-i Selâniki (971-
1003/1563-1595) C.I-II, (Haz. Mehmet İpşirli), Türk Tarih Kurumu Yayınları,
Ankara, s. 147,148, 173, 178, 229, 282, 285, 287, 545, 759, 763). Salgın hastalıkların
iskâna etkisi üzerine Manisa özelinde bir değerlendirme için de bakınız. Yiğit, İ. ve
Gümüşçü, O. (2016). “Manisa ve Çevresinde Salgın Hastalıkların İskâna Etkisi (XVI-
XX.

konusu döneme ait belgeden Akhisar’daki Sarı Ahmed Paşa Camii’nin Hicri
1005 yılında (1596-97) büyük bir onarımdan geçirildiği anlaşılmaktadır
(Ambraseys ve Finkel, 2006, s. 51). Manisa ile Gediz Köprüsü arasında bir
yarılmanın meydana geldiği ve katran gibi bir suyun fışkırdığı şeklindeki
anlatılar (abartı ihtimali olsa dahi) yaşanan depremlerin şiddetini, insanlarda ne
denli etki yaptığını göstermesi ve köylerin kaybolmasında olası etkisinin göz
önünde bulundurulması açısından oldukça önemlidir.

zararlara yol açmaktadır. H.983 (1575/76) tarihli bir hükümden anlaşıldığına
göre bol yağışlı yıllarda suğlalar genişleyince, ilgili sahanın sipahileri ahaliden
fazla vergi talep edebilmekteydi. Adı geçen suğlalara iyi bakılmayıp, drene
edilmediğinde sürekli bataklık hâline gelerek sıtma hastalığına kucak
açmaktaydı (Gümüşçü, 2001, s.

Mahsullerin de ciddi şekilde zarar
gördüğü bu dönemlerde çekirge istilasını takiben kıtlık ortaya çıkmış ve göçlere
neden olmuştur (Satılmış, 2012, s. 184).

Manisa için konuya bakılırsa, belgelere yansıyan çekirge felaketleri bulmak
mümkündür. Vesikalara nazaran çekirge 963/1555 yılı ile 1067 ve 1096/1684
yıllarında Saruhan sancağında bulunan hemen bütün mezruatı mahvetmiş ve
memlekette büyük kıtlığa sebep olmuştur. Manisa ayanı ve Şehzade Selim bu
kıtlığı, çekirgeyi def için 14 kadılığa sığırcık suyu getirmek için Hayreddin ve

Mehmed ismindeki zatları yollamışlardı. Sığırcık suyu gelmekle beraber
sığırcık kuşları gelmemiş ve çekirge de iki sene Manisa’nın baş belası olarak
kalmıştı. 963 (M. 1555-1556) yılı sicillerinde yazılan bir mektupta Manisa
civarındaki çekirge şöyle tasvir ediliyor ve çaresi için nerelere başvurulduğu
uzun boylu izah ediliyor: “Haliya bu diyar-ı Halil-ül-itibarın keyfiyeti
ahvalinden istifsar buyurulur ise bu sene-i mübarekede fevk-al-had cerat
(çekirge) vaki olub şöyle ki asumana suud idüb tayranından şemsin ziyası
hicaba varub kezulumatın badiha fevka badın mertebesinde olub …..”

71-72’de bahsi geçen çekirge istilalarından
biri, dolaylı bir şekilde şöyle yer bulmuştur: Manisa’da bulunan Sultan Murad
Vakfının 1066 ile 1068 yılları arasında mütevelliliğini yapan Müteferrika
Ahmed 1066 senesinde çekirge istilası nedeniyle eksik gelen vakıf gelirini kendi
malından tamamlamış ve ertesi seneki gelirden kendi malından ödediği açığın
tamamlanması şeklinde yansımıştır Tarih: 13-22 Temmuz 1657 (92 Numaralı
MD, ss. 71-72). 1096/1684 yılındaki çekirge ve neticede meydana gelen kıtlık
daha önceki yıllarda yaşananlardan aşağı kalmamıştı. Yaşanan çekirge istilası
neticesinde kıtlık ortaya çıkmış, Emlak nahiyesine Naib Ebubekir Efendi gitmiş
ancak oldukça az “bir ayda ancak iki kuruşluk” bir mahsul getirebilmiştir
(Uluçay, 1942, s.